
Стенограмма 

первого заседания Думы Ставропольского края  

шестого созыва 

 

 

Здание Думы Ставропольского края. Зал заседаний. 

 

29 сентября 2016 года, 10 часов. 

 

 

 

Богачев И.А. Уважаемые депутаты Ставропольского края шестого созы-

ва, уважаемые приглашенные! Я рад приветствовать вас на первом заседании 

Ставропольской краевой Думы шестого созыва и поздравить всех с началом ра-

боты.  

В соответствии с Законом Ставропольского края "О Думе Ставропольско-

го края" первое заседание Думы нового созыва до избрания председателя дол-

жен вести старший по возрасту депутат Думы. Таким депутатом являюсь я, Бо-

гачев Иван Андреевич. (Аплодисменты.) 

Уважаемые депутаты, на прошедших 18 сентября выборах жители Став-

рополья избрали пятьдесят депутатов Думы Ставропольского края – своих 

представителей в высшем органе законодательной власти Ставропольского 

края. Именно таким составом, отражающим политический расклад сил в обще-

стве, будет работать в ближайшие пять лет наш парламент.  

Мы представляем разные политические силы, разные партии, но я убеж-

ден, всех нас, независимо от идеологических пристрастий, объединяет главное – 

чувство долга перед своими избирателями. От нас, получивших кредит доверия 

на выборах, ожидают конкретных, весомых результатов по реализации обеща-

ний, которые мы дали в ходе избирательной кампании.  

Уважаемые коллеги, в наш адрес поступила поздравительная телеграмма 

с избранием депутатов Думы Ставропольского края от Председателя Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Валентины Матви-

енко и пожеланием совместного плодотворного сотрудничества. 

В свою очередь, хочу пожелать каждому депутату Думы шестого созыва 

в целом плодотворной деятельности и результативных профессиональных за-

конотворческих успехов, направленных на благо родного Ставрополья и его 

жителей. Позвольте выразить уверенность, что наше первое заседание пройдет 

организованно и задаст тон работы Думы Ставропольского края шестого созыва. 

Уважаемые депутаты, слово для выступления предоставляется председа-

телю избирательной комиссии Ставропольского края Демьянову Евгению Вик-

торовичу. 

Пожалуйста, Евгений Викторович. 

 

Демьянов Е.В. Уважаемые депутаты Думы Ставропольского края шесто-

го созыва, уважаемый Владимир Владимирович, приглашенные на заседание! 
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От избирательной комиссии Ставропольского края позвольте поздравить из-

бранных депутатов Думы Ставропольского края шестого созыва с началом ра-

боты.  

20 сентября этого года избирательная комиссия Ставропольского края ус-

тановила общие результаты выборов депутатов Думы Ставропольского края 

шестого созыва. Выборы признаны состоявшимися и их результаты действи-

тельными. Депутатами Думы Ставропольского края избраны 50 депутатов, из 

них 25 – по краевому избирательному округу и 25 – по одномандатным избира-

тельным округам.  

Общие результаты данных выборов опубликованы в установленном по-

рядке в газете "Ставропольская правда" от 23 сентября и на сайте избиратель-

ной комиссии Ставропольского края в сети Интернет. 

Число избирателей, принявших участие в выборах по единому округу, со-

ставило 815 947 избирателей или 41,69 % от общего количества избирателей, 

включенных в списки избирателей. 

Контроль за выборами на 1 287 избирательных участках осуществляли  

3 917 членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, 6 643 на-

блюдателя, что явилось одним из условий обеспечении открытости и гласности 

при осуществлении всех избирательных действий.   

За оказание содействия в организации выборов хочется поблагодарить 

органы государственной власти, органы местного самоуправления, судебные 

органы, Главное управление МВД России по Ставропольскому краю, прокура-

туру Ставропольского края, Главное управление МЧС России по Ставрополь-

скому краю, Общественную палату Ставропольского края, Уполномоченного 

по правам человека в Ставропольском крае, иные органы и организации. 

Уважаемые депутаты, желаю вам крепкого здоровья, плодотворной рабо-

ты, успехов и удачи во всех ваших начинаниях на благо Ставропольского края. 

Спасибо за внимание. (Аплодисменты.) 

 

Богачев И.А. Спасибо. 

Уважаемые депутаты, слово предоставляется руководителю аппарата Ду-

мы Долматову Сергею Владимировичу для информации о порядке регистрации 

и использования электронной системы голосования.  

Пожалуйста.  

 

Долматов С.В. Спасибо. 

Уважаемые депутаты, разрешите довести до вас порядок использования 

электронной системы голосования.  

Вам всем перед заседанием во время предварительной регистрации в вес-

тибюле были выданы персональные электронные идентификационные карты, 

необходимые для работы с электронными системами в зале заседаний.  

Для того чтобы начать свою работу, депутату необходимо зарегистриро-

ваться. Для своей регистрации в системе голосования депутату необходимо 

вставить полученную электронную карту в устройство считывания пульта, на-
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ходящегося на столе перед вами. Окошко для установки карты находится в 

правой части пульта. Карту необходимо вставлять стороной с чипом к себе. 

Сейчас на экранах продемонстрировано, как необходимо правильно вставлять 

карту. 

Пульт, находящийся перед вами, обеспечивает доступ к основным функ-

циям системы голосования и выступлениям.  

Карта устанавливается в пульт на весь период работы депутата на заседа-

нии. После завершения забирать карту из пульта необходимости нет. Это сде-

лают работники аппарата Думы. 

Для выступления депутату необходимо включить микрофон нажатием 

большой кнопки, расположенной в центральной части пульта.  

Для того чтобы в зале проходил диалог, в системе существует ограниче-

ние, как правило, в четырех одновременно включенных микрофонах. При этом 

не учитывается пульт председателя, то есть председатель может вступить в 

дискуссию в любой момент времени. 

У выступающего, включающего микрофон, если еще не включены все че-

тыре микрофона в зале, загорится красное индикаторное кольцо на микрофоне, 

это значит, что микрофон включен. Если все доступные одновременно микро-

фоны в зале уже включены, то микрофон будет мигать зеленым, показывая, что 

пульт находится в режиме ожидания запроса на выступление. Фамилия высту-

пающего будет показана соответственно на табло в зале в очереди на выступ-

ление.  

Повторное нажатие клавиши включения микрофона в режиме запроса или 

выступления выключает микрофон.  

И третья позиция. Для голосования депутату после объявления председа-

тельствующим начала голосования на пульте необходимо нажать соответст-

вующую кнопку, находящуюся под надписями на дисплее "Против", "Воздер-

жался" или "За". До окончания времени голосования депутат может изменить 

свое решение и переголосовать нажатием соответствующей кнопки "Против", 

"Воздержался" или "За". 

После окончания времени голосования на экран выводится информация о 

результатах голосования, дублируемая на главном табло зала. 

У меня все. Спасибо. 

Если какие-то вопросы будут возникать в ходе работы, наши работники, 

работники аппарата, сделают соответствующее разъяснение, подскажут, как 

правильно действовать. 

Спасибо. 

 

Богачев И.А. Нет вопросов? Нет. 

Уважаемые депутаты, в Думу Ставропольского края шестого созыва из-

брано 50 депутатов. Прошу зарегистрироваться. 

На заседании присутствуют 47 депутатов 

Заседание Думы является правомочным и объявляется открытым.  
 

(Звучит Гимн России) 
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На сегодняшнее заседание приглашены и присутствуют: Владимиров 

Владимир Владимирович – Губернатор Ставропольского края, Ушаков Сергей 

Дмитриевич – главный федеральный инспектор по Ставропольскому краю Ап-

парата Полномочного представителя Президента Российской Федерации в Се-

веро-Кавказском федеральном округе, Афанасов Михаил Александрович – член 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Прави-

тельства Ставропольского края, Кузьмин Михаил Владимирович – депутат Го-

сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Кузин 

Евгений Борисович – председатель Ставропольского краевого суда, Кичко 

Александр Иванович – председатель арбитражного суда Ставропольского края, 

Хомутов Владимир Анатольевич – временно исполняющий обязанности на-

чальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Ставропольскому краю, Захарова Марина Анатольевна – начальник 

Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Став-

ропольскому краю, Афанасов Николай Николаевич – заместитель руководителя 

Управления Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю, 

Великдань Николай Тимофеевич – первый заместитель председателя Прави-

тельства Ставропольского края, Золотарев Александр Евгеньевич – заместитель 

председателя Правительства Ставропольского края, Калинченко Лариса Ана-

тольевна – заместитель председателя Правительства края, министр финансов 

края; Кувалдина Ирина Владимировна – заместитель председателя Правитель-

ства Ставропольского края, Петрашов Роман Ярославович – заместитель пред-

седателя Правительства Ставропольского края, Прудникова Ольга Николаевна 

– заместитель председателя Правительства Ставропольского края, руководи-

тель аппарата Правительства Ставропольского края; Скворцов Юрий Алексее-

вич – заместитель председателя Правительства Ставропольского края, Грибен-

ник Дмитрий Анатольевич – представитель Губернатора Ставропольского края, 

Правительства Ставропольского края в Думе Ставропольского края; Колесни-

ков Андрей Алексеевич – председатель Контрольно-счетной палаты Ставро-

польского края, Демьянов Евгений Викторович – председатель избирательной 

комиссии Ставропольского края, Стаценко Николай Федорович – член Общест-

венной палаты Ставропольского края, председатель комиссии по развитию ме-

стного самоуправления, жилищно-коммунального хозяйства и строительства; 

Глаз Олег Викторович – председатель Молодежного парламента при Думе 

Ставропольского края, Кухарев Владимир Андреевич – председатель Ассоциа-

ции "Совет муниципальных образований Ставропольского края", глава админи-

страции Грачевского муниципального района; Гоноченко Алексей Алексеевич – 

председатель Ставропольской краевой общественной организации ветеранов  

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов; Джатдоев Ан-

дрей Хасанович – временно исполняющий обязанности главы города Ставро-

поля, глава администрации города Ставрополя; представители краевых органов 

исполнительной власти и представители средств массовой информации края. 

Уважаемые коллеги, слово предоставляется Губернатору Ставропольско-

го края Владимирову Владимиру Владимировичу. 
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Пожалуйста, Владимир Владимирович. (Аплодисменты.) 

 

Владимиров В.В. Уважаемый Юрий Васильевич, уважаемый Иван Анд-

реевич, дорогие депутаты, приглашенные, средства массовой информации!    Я, 

наверное, по своему обыкновению, много говорить не буду. 

Три года назад вот на этой трибуне я сказал, что здесь моя Родина, здесь я 

родился, здесь могилы моих предков, и я до сих пор этими словами живу. Мно-

гих из вас это со мной объединяет, многих объединяет слово "Родина". 

Сегодня мы все собрались в одном зале, чтобы эти высшие человеческие 

чувства воплотить в наши хорошие дела для наших ставропольчан, для наших 

земляков.  

Я очень прошу каждого из вас, не обманите тех людей, которые отдали за 

вас голоса. За каждого из вас проголосовало, как минимум, 20, 30, а за кого-то 

100 тысяч человек. Это очень много, и люди ждут от вас решений. Не нужно 

обманывать пустыми обещаниями. Нужно подтверждать обещания настоящими 

делами. Я вас каждого поздравляю, каждого прошу, не обманите людей, и каж-

дого прошу, давайте работать вместе. 

Спасибо всем. Поздравляю! (Аплодисменты.) 

 

Богачев И.А. Уважаемые коллеги, в соответствии со статьей 23 Регла-

мента Думы Ставропольского края мы должны избрать секретариат заседания 

Думы из двух депутатов.  

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав секретариата 

заседания Думы депутата Думы Ставропольского края Судавцова Дмитрия Ни-

колаевича и депутата Назаренко Валерия Николаевича.  

Будут ли замечания по персональному составу секретариата? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать в секретариат заседания Думы Судавцова Дмит-

рия Николаевича и Назаренко Валерия Николаевича, прошу проголосовать.       

За – 37, против и воздержавшихся нет. Избирается секретариат. 

Прошу секретариат занять свои рабочие места. 

По повестке дня. 

Проект повестки дня у вас имеется. Есть предложение принять проект 

повестки дня за основу. Нет возражений? Нет. 

Кто за то, чтобы принять проект повестки дня за основу, прошу проголо-

совать. За – 43, против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Какие будут замечания, предложения у депутатов? Нет.  

Кто за то, чтобы принять повестку дня полностью, прошу голосовать.      

За – 45, против и воздержавшихся нет. 

О порядке ведения заседания Думы. 

Предлагается предоставить время для выступлений 5 минут, для повтор-

ных выступлений в прениях и при обсуждении кандидатур, для выступлений по 

порядку ведения заседания, по мотивам голосования, для справок и вопросов    

3 минуты.  
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Перерывы делать при необходимости, поскольку рассматриваемые сего-

дня вопросы организационные.  

Будут ли замечания по регламенту заседания Думы? Нет.  

Кто за то, чтобы утвердить регламент, прошу проголосовать. За – 46, 

против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Переходим к рассмотрению первого вопроса повестки дня "Об избрании 

председателя Думы Ставропольского края".  

В соответствии с Законом "О Думе Ставропольского края" и Регламентом 

Думы для организации работы и руководства деятельностью Думы нам необхо-

димо из числа ее депутатов на срок полномочий Думы избрать председателя 

Думы Ставропольского края путем тайного голосования с использованием 

бюллетеней.  

Кандидатуры на должность председателя Думы предлагаются депутатами 

Думы, депутатскими объединениями. Каждый депутат Думы, каждое депутат-

ское объединение вправе предложить только одну кандидатуру.  

Депутат Думы, выдвинутый для избрания на должность председателя 

Думы, имеет право заявить самоотвод. Самоотвод принимается без обсуждения 

и голосования.  

По кандидатам, давшим согласие баллотироваться на должность предсе-

дателя Думы, может проводиться обсуждение, в ходе которого кандидаты вы-

ступают и отвечают на вопросы депутатов Думы. Кандидатуры обсуждаются в 

порядке очередности их внесения.  

После обсуждения кандидатуры вносятся в алфавитном порядке в список 

для тайного голосования, который оглашается председательствующим на засе-

дании Думы.  

Кандидат считается избранным на должность председателя Думы, если в 

результате голосования он получил более половины голосов от числа избран-

ных депутатов Думы.  

Какие будут предложения у депутатов?  

Пожалуйста, Юрий Афанасьевич. 

Слово предоставляется депутату Гонтарю Юрию Афанасьевичу.  

 

Гонтарь Ю.А. Уважаемый Владимир Владимирович, уважаемый Иван 

Андреевич, уважаемые коллеги, члены Правительства и приглашенные! Сего-

дня важное политическое событие в жизни края – формирование нового регио-

нального парламента и, конечно же, избрание председателя Думы Ставрополь-

ского края шестого созыва.  

Фракция партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", образованная 27 сентября в соста-

ве 41 человека, от имени которой я выступаю сейчас на этой трибуне, вносит на 

ваше рассмотрение кандидатуру Ягубова Геннадия Владимировича, депутата 

Думы края шестого созыва, избранного по одномандатному избирательному 

округу № 3 для избрания на должность председателя Думы Ставропольского 

края.  
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В пятом созыве Геннадий Владимирович занимал должность председате-

ля комитета по промышленности, энергетике, строительству и жилищно-комму-

нальному хозяйству. Это одно из ключевых направлений отраслей в экономике 

нашего края.  

По нашему мнению он достаточно опытный хозяйственник и зрелый по-

литик, который сможет внести эффективные и инновационные подходы в рабо-

ту законодательной власти края, в ее законотворческую и представительскую 

деятельность.   

Кроме того, нельзя не отметить его личные качества: это уважительное 

отношение к людям, коллегам, неконфликтность, толерантность, образователь-

ный уровень достаточный предполагают его объединяющий стиль работы в ка-

честве председателя Думы края шестого созыва.  

Уважаемые коллеги, прошу поддержать кандидатуру Ягубова Геннадия 

Владимировича на пост председателя Думы Ставропольского края шестого со-

зыва.  

Спасибо за внимание.  

 

Богачев И.А. Есть еще предложения? Нет предложений? Нет.  

Есть предложение подвести черту. Не будет возражений? Нет. Кто за то, 

чтобы подвести черту, прошу голосовать. За – 45, против и воздержавшихся 

нет. Принимается. 

Есть ли, Геннадий Владимирович, самоотвод? Нет? 

 

Ягубов Г.В. Нет. 

 

Богачев И.А. Нет. Спасибо. 

Уважаемые депутаты, переходим к обсуждению кандидатур. Кто желает 

выступить? Есть предложения, выступления? Есть? Нет? Нет.  

Уважаемые депутаты, кандидаты, давшие согласие баллотироваться на 

должность председателя Думы, вносятся в список для тайного голосования в 

алфавитном порядке, но у нас единственный кандидат – Ягубов Геннадий Вла-

димирович. 

Уважаемые депутаты, для проведения тайного голосования и определе-

ния результатов нам необходимо избрать счетную комиссию. Какие будут 

предложения? 

Слово предоставляется Юрию Васильевичу Белому.  

 

Белый Ю.В. Уважаемый Владимир Владимирович, уважаемый Иван Ан-

дреевич! Предлагаю избрать счетную комиссию в количестве 7 человек в со-

ставе депутатов Думы края: Андрющенко Игоря Васильевича, Кузьмина Алек-

сандра Сергеевича, Насонова Артура Леонидовича, Николаева Игоря Олегови-

ча, Отамаса Виктора Сергеевича, Пелюха Александра Михайловича, Тереховой 

Светланы Алексеевны.  
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Богачев И.А. Поступило предложение избрать счетную комиссию в ко-

личестве 7 человек. Будут ли замечания по количественному составу? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать счетную комиссию в количестве 7 человек, про-

шу проголосовать. За – 45, против и воздержавшихся нет. Принимается.  

Нет возражений избрать в состав счетной комиссии депутатов Андрю-

щенко, Кузьмина, Насонова, Николаева, Отамаса, Терехову и Пелюха? Нет воз-

ражений? Как будем голосовать? Списком? Кто за данное предложение, прошу 

голосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. 

 Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе в холле, а для остальных объявляется перерыв на время работы счетной 

комиссии. 
 

(После перерыва) 
 
Богачев И.А. Уважаемые коллеги, прошу занять свои места в зале. Про-

должаем заседание Думы. 

Слово предоставляется председателю счетной комиссии, депутату Тере-

ховой Светлане Алексеевне.  

 

Терехова С.А. Уважаемые депутаты, разрешите зачитать протокол № 1 

заседания счетной комиссии Думы Ставропольского края шестого созыва, из-

бранной для проведения тайного голосования и определения его результатов. 

"Протокол № 1 заседания счетной комиссии Думы Ставропольского края 

шестого созыва. 29 сентября 2016 года. Присутствуют члены счетной комис-

сии: Андрющенко Игорь Васильевич, Кузьмин Александр Сергеевич, Насонов 

Артур Леонидович, Николаев Игорь Олегович, Отамас Виктор Сергеевич, Пе-

люх Александр Михайлович, Терехова Светлана Алексеевна. 

Повестка дня: выборы председателя и секретаря счетной комиссии. 

Слушали: о выборах председателя счетной комиссии. 

Для избрания председателя счетной комиссии предложена кандидатура 

Тереховой Светланы Алексеевны.  

Голосовали: за – 7, против – 0.  

Решили: председателем счетной комиссии избрать депутата Думы Став-

ропольского края Терехову Светлану Алексеевну. 

Вопрос № 2. 

Слушали: о выборах секретаря счетной комиссии. 

Для избрания секретаря счетной комиссии предложена кандидатура Анд-

рющенко Игоря Васильевича.  

Голосовали: за – 7, против – 0.  

Решили: секретарем счетной комиссии избрать депутата Думы Ставро-

польского края Андрющенко Игоря Васильевича. 

Подписи председателя счетной комиссии, секретаря счетной комиссии и 

членов счетной комиссии присутствуют. 

Уважаемые депутаты, разрешите напомнить вам процедуру проведения 

тайного голосования по выборам председателя Думы Ставропольского края. 
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В соответствии со статьей 14 Закона Ставропольского края "О Думе 

Ставропольского края" и статьей 1 Регламента Думы Ставропольского края вы-

боры председателя Думы Ставропольского края осуществляются тайным голо-

сованием с использованием бюллетеней.  

Кандидат считается избранным председателем Думы Ставропольского 

края, если в результате голосования он получил более половины голосов от 

числа избранных депутатов Думы Ставропольского края.  

Решение об избрании председателя Думы оформляется постановлением 

Думы без дополнительного голосования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 

форма бюллетеня для тайного голосования утверждается решением Думы. 

Счетная комиссия предлагает утвердить форму бюллетеня для выборов предсе-

дателя Думы, которая отображена у вас на мониторах. 

Каждому депутату будет выдан один бюллетень по выборам председате-

ля Думы Ставропольского края. В этот бюллетень внесена фамилия депутата 

думы Ставропольского края Ягубова Геннадия Владимировича. 

Теперь по поводу самого голосования. 

Выдача бюллетеней для тайного голосования будет производиться в со-

ответствии со списком депутатов Думы по определению удостоверения об из-

брании депутатом Думы Ставропольского края. При получении бюллетеня де-

путат Думы расписывается против своей фамилии в указанном списке. На об-

ратной стороне бюллетеня проставлены подписи всех членов комиссии. 

С целью создания условий депутатам Думы для тайной подачи голосов в 

холле установлены кабины для тайного голосования. Получив бюллетень, каж-

дый депутат проходит в кабину и там заполняет бюллетень. Заполнение бюлле-

теней необходимо производить только шариковой ручкой, которая находится в 

кабине. Заполнение карандашом или ручкой с другим цветом пасты не допус-

кается. Затем, выходя из кабины, вы опускаете бюллетень для тайного голосо-

вания в специальный ящик, опечатанный счетной комиссией. 

Хочу обратить внимание, что в бюллетене для тайного голосования под 

фамилией кандидатуры указываются варианты волеизъявления словами "за" и 

"против", рядом с которыми помещаются пустые квадраты. Вам необходимо 

проставить любой знак в квадрате в соответствии с принятым Вами решением. 

Недействительными при подсчете голосов депутатов Думы считаются 

бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым невоз-

можно определить волеизъявление депутатов Думы; в которых будут простав-

лены знаки в обоих квадратах либо оба квадрата останутся незаполненными. 

Дополнения, внесенные в бюллетень при подсчете голосов, не подсчитываются.  

Уважаемые коллеги, просьба приступить к голосованию.  

 

Богачев И.А. Уважаемые коллеги, форма бюллетеня, предлагаемая счет-

ной комиссией, отображена на мониторах. Есть предложение утвердить пред-

ложенную счетной комиссией форму бюллетеня. Кто за данное предложение, 

прошу проголосовать. За – 43, против и воздержавшихся нет. 
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Просьба депутатам приступить к голосованию.  

Объявляется перерыв для проведения голосования и подсчета голосов, 

примерно 30 минут. 
 

(После перерыва) 
 

Терехова С.А. Уважаемый Иван Андреевич, счетная комиссия готова.  

 

Богачев И.А. Счетная комиссия закончила работу?  

 

Терехова С.А. Готовы, Иван Андреевич. 

 

Богачев И.А. Продолжаем заседание Думы. 

Слово предоставляется председателю счетной комиссии. 

Пожалуйста, Светлана Алексеевна. 

 

Терехова С.А. Спасибо.  

Уважаемый Иван Андреевич, уважаемые коллеги! Протокол № 2 заседа-

ния счетной комиссии Думы Ставропольского края шестого созыва, 29 сентяб-

ря 2016 года. 

Присутствуют члены счетной комиссии: Терехова Светлана Алексеевна, 

Андрющенко Игорь Васильевич, Кузьмин Александр Сергеевич, Насонов Ар-

тур Леонидович, Николаев Игорь Олегович, Отамас Виктор Сергеевич, Пелюх 

Александр Михайлович. 

Повестка дня: результаты тайного голосования по выборам председателя 

Думы Ставропольского края. 

Слушали: результаты тайного голосования по выборам председателя Ду-

мы Ставропольского края. 

В бюллетень для тайного голосования была внесена кандидатура – Ягу-

бов Геннадий Владимирович. 

Счетной комиссией изготовлено для голосования 47 бюллетеней. Счет-

ной комиссией выдано для голосования 46 бюллетеней. При вскрытии избира-

тельной урны обнаружено 46 бюллетеней, недействительных – 0 бюллетеней, 

погашен – 1 бюллетень. 

В результате подсчета голоса разделились следующим образом: за – 46, 

против – 0.  

Решили: считать избранным председателем Думы Ставропольского края 

Ягубова Геннадия Владимировича, получившего более половины голосов от 

числа избранных депутатов Думы Ставропольского края. 

Подписи председателя счетной комиссии, секретаря счетной комиссии и 

членов счетной комиссии. 

 

Богачев И.А. Будут ли вопросы к председателю счетной комиссии? Нет 

вопросов? Нет.  

Предлагается доклад счетной комиссии по результатам тайного голосо-
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вания принять к сведению. Нет возражений? Нет. Принимается.  

Результаты тайного голосования будут оформлены постановлением Думы 

следующего содержания: "По итогам тайного голосования избрать председате-

лем Думы Ставропольского края шестого созыва депутата Думы Ставрополь-

ского края Ягубова Геннадия Владимировича". [Разрешите поздравить Ягубо-

ва Геннадия Владимировича] с избранием председателем Думы Ставропольско-

го края. Передаю ему полномочия. 

Несколько слов. 

Уважаемые коллеги! Мы сегодня с вами завершаем формирование Думы. 

Перед нами стоит очень ответственная задача – сделать наш край устойчиво 

процветающим, сделать так, чтобы жители, которые отдали за нас с вами голо-

са, не говорили: "А я голосовал за него напрасно". Перед нами стоит задача 

очень важная в трудное время сегодня, и, я думаю, все мы понимаем. 

А теперь разрешите вновь избранного нашего председателя поздравить и 

пожелать ему крепкого здоровья и успехов! (Аплодисменты.) 

 

Владимиров В.В. Я очень прошу… Не Вам лично, это всем вам, уважае-

мые господа депутаты. Почему? Потому что это Георгий Победоносец, он все-

гда побеждает гидру. Эта гидра, поверьте, это наша лень. Я очень надеюсь, что 

эту гидру мы этим составом победим. Спасибо! (Вручение подарка, аплодис-

менты). 

 

Ягубов Г.В. Спасибо! Это будет наш с вами талисман. 

Я, естественно, немного переживаю, поэтому, если не возражаете… 

 

Судавцов Д.Н. Геннадий Владимирович, наверное, у нас еще одна фор-

мальность есть. У нас протокол № 2 счетной комиссии, мы за него не проголо-

совали. Так обрадовались, что Вы единогласно избраны председателем Думы, 

поэтому, простит меня Иван Андреевич, если я как член секретариата поставлю 

данный вопрос на голосование.  

Уважаемые коллеги, кто за то, чтобы утвердить протокол № 2 счетной 

комиссии по выборам председателя Думы Ставропольского края, прошу прого-

лосовать. За – 43, против и воздержавшихся нет. Принято, Спасибо. 
 

(Далее заседание ведет председатель Думы края Ягубов Г.В.) 
 
Председательствующий. Уважаемый Владимир Владимирович, уважае-

мый Иван Андреевич, уважаемые коллеги! Благодарю вас за оказанное доверие, 

осознаю высокую ответственность на этом посту. Обещаю приложить все уси-

лия, чтобы с максимальной эффективностью выполнять задачи, стоящие перед 

нашим депутатским корпусом. 

Хочу еще раз сказать сердечное спасибо всем тем, кто пришел на выборы 

и своим участием в них содействовал формированию законодательной власти 

Ставрополья. Все мы, депутаты краевого парламента шестого созыва, должны 
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дорожить полученной поддержкой, и понимаем, что отданные за нас голоса 

возлагают на нас определенные обязательства. 

Безусловно, повестка нашей дальнейшей работы будет сформирована с 

учетом поступивших наказов избирателей и жителей нашего края. Вы все про-

водили большое количество встреч. Оно, не ошибусь, если скажу, исчисляется 

десятками тысяч. На них вы слушали людей, и люди говорили вам самое важ-

ное, самое необходимое для них в это время. 

Как подтверждает практика депутатской деятельности, только совместная 

работа законодательной и исполнительной власти дает позитивный эффект в 

достижении поставленных задач населением нашего края в тех вопросах, кото-

рые необходимы нашей стране и нашим людям. 

Уважаемый Владимир Владимирович, рассчитываем, что этот рабочий 

алгоритм у нас будет и впредь, и будет он работать. Такое пройденное време-

нем взаимодействие позволяет принять взвешенные решения и успешно рабо-

тать на Ставрополье для необходимых преобразований в социальной сфере и 

экономике.  

Надеюсь на конструктивное взаимодействие со всеми фракциями, соз-

данными в Думе края, а также со всеми политическими силами, которые даже 

не вошли в Думу края. 

Вектор наших усилий един – за укрепление и выполнение качества зако-

нодательства Ставропольского края.  

Пользуясь случаем, выражаю особую признательность руководству и де-

путатам краевой Думы пятого созыва. Не ошибусь, скажу, и четвертого, и тре-

тьего, и тех, кто стоял у основ законодательства создания вообще законода-

тельной власти Ставрополья.  

Работы предстоит нам немало, времени на раскачку у нас нет, поэтому 

завтра, один день, в округах, а с понедельника начинаем очень большую рабо-

ту. Для этого нужна жизнеспособная и эффективная структура краевого парла-

мента. Ее созданием мы сейчас займемся, продолжим на следующей неделе. 

Желаю нам всем плодотворной работы. Спасибо за оказанное доверие! (Апло-

дисменты.) 

Уважаемые депутаты, довожу до вашего сведения, что 23 сентября 2016 го-

да в Думе Ставропольского края шестого созыва создана фракция Всероссий-

ской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в количестве 38 человек. Я на-

зову всех, и в дальнейшем, если не возражаете, так и будет. Айтов Дионис Фо-

тич, Андрющенко Игорь Васильевич, Аргашоков Валентин Габединович, Афо-

нин Анатолий Викторович, Белый Юрий Васильевич, Богданов Иван Василье-

вич, Гонтарь Юрий Афанасьевич, Горбунов Александр Павлович, Жданов Ана-

толий Иванович, Завгороднев Алексей Васильевич, Завязкин Роман Алексее-

вич, Киц Иван Иванович, Лавров Игорь Викторович, Марченко Петр Петрович, 

Муравьева Валентина Николаевна, Мурашко Николай Анатольевич, Надеин 

Виктор Викторович, Назаренко Алексей Николаевич, Назаренко Валерий Ни-

колаевич, Насонов Артур Леонидович, Николаев Игорь Олегович, Новопашин 

Николай Олегович, Раздобудько Алексей Викторович, Редько Людмила Леони-
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довна, Солод Александр Викторович, Судавцов Дмитрий Николаевич, Терехова 

Светлана Алексеевна, Торосян Аркадий Георгиевич, Трухачев Владимир Ива-

нович, Ходжаев Юрий Анатольевич, Черницов Валерий Павлович, Чурсинов 

Сергей Константинович, Шевелев Сергей Арнольдович, Шевченко Владимир 

Николаевич, Шуваев Дмитрий Иванович, Юндин Андрей Николаевич, Ягубов 

Геннадий Владимирович, Якименко Иван Леонидович.  

Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Гонтарь Юрий Афанасьевич.  

В Думе Ставропольского края шестого созыва 27 сентября 2016 года соз-

дана фракция политической партии ЛДПР – Либерально-демократической пар-

тии России в количестве четырех человек: Дроздов Илья Юрьевич, Жидкова 

Юлия Валерьевна, Пелюх Александр Михайлович, Сысоев Александр Михай-

лович.  

Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Дроздов Илья Юрьевич.  

В Думе Ставропольского края шестого созыва 27 сентября 2016 года 

сформирована фракция политической партии "Коммунистическая партия Рос-

сийской Федерации" в количестве четырех человек: Богачев Иван Андреевич, 

Гончаров Виктор Иванович, Лозовой Виктор Иванович и Отамас Виктор Сер-

геевич.  

Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Гончаров Виктор Иванович. 

Уважаемые депутаты, переходим к рассмотрению второго вопроса пове-

стки дня "О структуре Думы Ставропольского края".  

Уважаемые депутаты, предлагаю утвердить следующую структуру Думы 

Ставропольского края (она должна сейчас у вас на мониторах появиться): пред-

седатель Думы, первый заместитель председателя Думы, два заместителя пред-

седателя Думы, Совет Думы.  

Совет Думы – это совещательный орган, который в соответствии с Рег-

ламентом образуется для предварительной подготовки и рассмотрения органи-

зационных вопросов деятельности Думы, координации работы комитетов и ко-

миссий Думы, депутатских объединений, а также рассмотрения мандатных во-

просов и вопросов депутатской этики. В состав совета входят по должности 

председатель Думы, первый заместитель, заместители председателя Думы, 

председатели комитетов, руководители депутатских объединений.  

По основным направлениям деятельности Думы структурой Думы преду-

смотрено образование семи комитетов: это комитет по экономическому разви-

тию, собственности, инвестициям, курортам и туризму; комитет по бюджету, 

налогам и финансово-кредитной политике; комитет по законодательству, госу-

дарственному строительству и местному самоуправлению; комитет по соци-

альной и молодежной политике, образованию, науке, культуре и средствам 

массовой информации; комитет по казачеству, безопасности, межпарламент-

ским связям и общественным объединениям; комитет по аграрным и земель-
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ным вопросам, природопользованию и экологии; комитет по промышленности, 

энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.  

Проектом постановления о структуре Думы Ставропольского края пред-

лагается также установить, что в состав каждого комитета может быть избрано 

не более девяти депутатов. Практика такая у нас была в пятом созыве и в пре-

дыдущих созывах, установление такого количества. Она является, мы все по-

нимаем, оправданной в связи с явкой, с кворумом и для решения вопросов ко-

митетов. 

Уважаемые депутаты, проект постановления о структуре Думы Ставро-

польского края шестого созыва размещен на ваших мониторах.  

Какие будут вопросы? Нет вопросов. Голосуем. Кто за то, чтобы принять 

постановление в целом, прошу проголосовать. За – 46, против и воздержав-

шихся нет. Голосование прошло. Решение принято. 

Следующий вопрос "Об избрании первого заместителя председателя  

Думы Ставропольского края, заместителя (заместителей) председателя 

Думы Ставропольского края".  

В соответствии со статьей 15 Закона Ставропольского края "О Думе Став-

ропольского края" для координации деятельности комитетов и комиссий Думы, 

решения других вопросов деятельности Думы из числа ее депутатов на срок 

полномочий Думы Ставропольского края избираются первый заместитель 

председателя Думы Ставропольского края и заместители председателя Думы 

Ставропольского края. Избираются они также путем тайного голосования с ис-

пользованием бюллетеней.  

Кандидатуры на должность первого заместителя председателя Думы 

Ставропольского края и заместителей председателя Думы Ставропольского 

края предлагаются председателем Думы, депутатскими объединениями и депу-

татами Думы.  

Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.  

Уважаемые коллеги, утвержденной нами структурой Думы края преду-

смотрены одна должность первого заместителя председателя и две должности 

заместителей председателя Думы Ставропольского края.  

Предлагаю на должность первого заместителя председателя Думы Став-

ропольского края кандидатуру депутата Судавцова Дмитрия Николаевича. 

Коллеги, будут ли у депутатов предложения по другим кандидатурам? 

Нет. Есть ли у депутатов вопросы к Дмитрию Николаевичу? Нет. 

Таким образом, в бюллетень № 1 для тайного голосования по кандидату-

ре на должность первого заместителя председателя Думы Ставропольского края 

будет внесена кандидатура Судавцова Дмитрия Николаевича. 

Уважаемые коллеги, предлагаю на должность заместителя председателя 

Думы Ставропольского края кандидатуру депутата Гончарова Виктора Ивано-

вича. 

Будут ли у депутатов еще предложения? Нет предложений. Есть ли у де-

путатов вопросы к Виктору Ивановичу? Нет. 



15 

 

  

Если вопросов нет, то предлагается в бюллетень № 2 для тайного голосо-

вания по кандидатуре на должность заместителя председателя Думы Ставро-

польского края внести кандидатуру Гончарова Виктора Ивановича.  

Уважаемые коллеги, предлагаю на должность заместителя председателя 

Думы Ставропольского края кандидатуру депутата Думы Ставропольского края 

Кузьмина Александра Сергеевича. 

Уважаемые коллеги, есть ли еще какие-то предложения? Предложений 

нет.  

Тогда я предлагаю в бюллетень № 3 для тайного голосования по кандида-

туре на должность заместителя председателя Думы Ставропольского края вне-

сти кандидатуру Кузьмина Александра Сергеевича.  

Коллеги, предлагается тайное голосование провести по всем заместите-

лям одновременно, с использованием бюллетеней по каждой кандидатуре в от-

дельности. Кто за данное предложение, прошу проголосовать. За – 44, против и 

воздержавшихся нет. Решение принято. 

Уважаемые коллеги, есть предложение поручить провести тайное голосо-

вание по выборам первого заместителя и заместителей председателя Думы той 

же счетной комиссии (тем более, оперативно работают, слаженно). Согласить-

ся? Тогда давайте проголосуем, кто за данное решение. За – 45, против и воз-

державшихся нет. Решение принято.  

Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе там же в холле для подготовки бюллетеней. Для остальных коллег еще 

десятиминутный перерыв и потом вернуться на заседание. 
 

(После перерыва) 
 
Председательствующий. Уважаемые коллеги, прошу занимать свои ме-

ста.  

Терехова С.А. Геннадий Владимирович, я готова. 

 

Председательствующий. Продолжаем заседание. 

Терехова С.А. Уважаемые коллеги-депутаты, разрешите напомнить вам 

процедуру проведения тайного голосования по выборам первого заместителя, 

заместителей председателя Думы Ставропольского края.  

В соответствии со статьей 15 Закона Ставропольского края "О Думе 

Ставропольского края", статьями 1 и 2 Регламента Думы Ставропольского края 

выборы первого заместителя, заместителей председателя Думы Ставропольско-

го края осуществляются тайным голосованием с использованием бюллетеней. 

Кандидат считается избранным первым заместителем, заместителем председа-

теля Думы Ставропольского края, если по результатам голосования он получил 

более половины голосов от числа избранных депутатов Думы Ставропольского 

края. 

Решение об избрании первого заместителя, заместителей председателя 
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Думы оформляется постановлением Думы без дополнительного голосования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 

форма бюллетеней для тайного голосования утверждается решением Думы.  

Счетная комиссия предлагает утвердить форму бюллетеня для выборов 

первого заместителя председателя Думы, которая отображена у вас на монито-

рах.  

Геннадий Владимирович, я предлагаю проголосовать за утверждение 

формы бюллетеня № 1.  

 

Председательствующий. Коллеги, не возражаете? Нет. Тогда ставим 

вопрос на голосование. Голосуем, кто за то, чтобы утвердить бюллетень № 1. 

За – 36, против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Светлана Алексеевна, пожалуйста. 

 

Терехова С.А. Счетная комиссия предлагает форму бюллетеня для выбо-

ров заместителей председателя Думы, которая отображена у вас на мониторах. 

Предлагаю проголосовать за бюллетень № 2. 

 

Председательствующий. Голосуем. За – 37, против и воздержавшихся 

нет. Принимается.  

Светлана Алексеевна, пожалуйста. 

 

Терехова С.А. Геннадий Владимирович, предлагаю также проголосовать 

за бюллетень № 3. 

 

Председательствующий. Коллеги, бюллетень аналогичный. Ставлю на 

голосование. Голосуем за бюллетень № 3. За – 28, против и воздержавшихся 

нет. 

 

Терехова С.А. Каждому депутату, уважаемые коллеги, будет выдан один 

бюллетень по каждой предложенной кандидатуре первого заместителя и замес-

тителей председателя Думы Ставропольского края.  

Бюллетень № 1. На должность первого заместителя председателя Думы 

Ставропольского края внесена кандидатура Судавцова Дмитрия Николаевича. 

Бюллетень № 2. На должность заместителя председателя Думы Ставро-

польского края внесена кандидатура Гончарова Виктора Ивановича. 

Бюллетень № 3. На должность заместителя председателя Думы Ставро-

польского края внесена кандидатура Кузьмина Александра Сергеевича. 

Теперь по поводу самого голосования. Выдача бюллетеней для тайного 

голосования будет производиться в соответствии со списком депутатов по 

предъявлению удостоверения об избрании депутатов Думы Ставропольского 

края. При получении бюллетеней депутат Думы расписывается против своей 

фамилии в указанном списке.  

На обратной стороне каждого бюллетеня проставлены подписи всех чле-
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нов счетной комиссии. 

С целью создания условий депутатам Думы для тайной подачи голосов в 

холле установлены кабины для тайного голосования. 

Получив бюллетень, каждый депутат проходит в кабину и там их запол-

няет. Заполнение бюллетеней необходимо производить только шариковой руч-

кой, которая находится в кабине. Заполнение карандашом или ручкой с другим 

цветом пасты не допускается. Затем, выходя из кабины, вы опускаете бюллете-

ни для тайного голосования в специальный ящик, опечатанный счетной комис-

сией.  

Хочу обратить ваше внимание, что в каждом бюллетене для тайного го-

лосования под фамилией кандидата указываются варианты волеизъявления 

словами "за" и "против", рядом с которыми помещаются пустые квадраты. Вам 

необходимо проставить любой знак в квадрате в соответствии с принятым вами 

решением. Недействительными при подсчете голосов депутатов Думы счита-

ются бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым не-

возможно определить волеизъявление депутатов Думы. Дополнения, внесенные 

в бюллетень, при подсчете голосов не учитываются. 

Уважаемые коллеги, просьба приступить к голосованию.  

 

Председательствующий. Уважаемые коллеги, перед тем как приступить 

к голосованию, прошу выслушать следующее объявление. 

Сейчас будет объявлен большой перерыв на 1 час 30 минут. В целях рас-

смотрения дальнейших вопросов повестки (они будут вам сейчас розданы): 

принятое нами постановление Думы "О структуре Думы Ставропольского края" 

и, второе, это проект постановления Думы "О положениях о комитетах Думы 

Ставропольского края".  

После голосования, во время перерыва, депутаты, которые еще не напи-

сали заявления об избрании в состав какого-либо комитета, а также заявления о 

переводе для работы в Думе на профессиональной постоянной основе, могут 

это сделать. 

Бланки заявлений можно получить на месте регистрации депутатов в 

большом холле пятого этажа. 

Написанные заявления просьба оставить в приемной председателя Думы. 

Прошу депутатов приступить к голосованию. 

Объявляется перерыв на 1 час 30 минут. 
 

(После перерыва) 
 
Председательствующий. Коллеги, все вернулись в зал? Начинаем нашу 

дальнейшую работу. Итак, нам необходимо с вами подвести итоги тайного го-

лосования по кандидатурам первого заместителя и заместителей председателя 

Думы Ставропольского края. 

Слово предоставляется председателю счетной комиссии, депутату Тере-

ховой Светлане Алексеевне. 

Светлана Алексеевна, пожалуйста, Вам слово. 
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 Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые колле-

ги! К вашему вниманию протокол № 3 заседания счетной комиссии Думы 

Ставропольского края шестого созыва, 29 сентября 2016 года. 

 Присутствуют: члены счетной комиссии Терехова, Кузьмин, Насонов, 

Николаев, Отамас, Пелюх.  

Повестка дня: результаты тайного голосования по выборам первого за-

местителя, заместителей председателя Думы Ставропольского края.  

Слушали: результаты тайного голосования по выборам первого замести-

теля, заместителей председателя Думы Ставропольского края. 

В бюллетень № 1 для тайного голосования на должность первого замес-

тителя председателя Думы Ставропольского края внесена кандидатура Судав-

цова Дмитрия Николаевича.  

В бюллетень № 2 для тайного голосования на должность заместителя 

председателя Думы Ставропольского края внесена кандидатура Гончарова Вик-

тора Ивановича. 

В бюллетень № 3 для тайного голосования на должность заместителя 

председателя Думы Ставропольского края внесена кандидатура Кузьмина 

Александра Сергеевича. 

Счетной комиссией изготовлен для голосования 141 бюллетень. Счетной 

комиссией выдано для голосования 135 бюллетеней. При вскрытии избира-

тельной урны обнаружено 135 бюллетеней: недействительных – 0, погашено – 

6 бюллетеней.  

В результате подсчета голоса разделились следующим образом: бюлле-

тень № 1 – Судавцов Дмитрий Николаевич: за – 45, против – 0; бюллетень № 2 – 

Гончаров Виктор Иванович: за – 44, против – 1; бюллетень № 3 – Кузьмин 

Александр Сергеевич: за – 45, против – 0. 

Решили: считать избранным первым заместителем председателя Думы 

Ставропольского края Судавцова Дмитрия Николаевича, получившего более 

половины голосов от числа избранных депутатов Думы Ставропольского края; 

заместителями председателя Думы Ставропольского края – Гончарова Виктора 

Ивановича, Кузьмина Александра Сергеевича, получивших более половины го-

лосов от числа избранных депутатов Думы Ставропольского края. (Аплодис-

менты.) 

Председатель счетной комиссии, секретарь счетной комиссии, члены 

счетной комиссии. Подписи имеются. 

У меня все. Спасибо.   

 

Председательствующий. Коллеги, есть ли еще какие-либо вопросы к 

Светлане Алексеевне? По-моему, все исчерпывающе.  

Нам надо принять к сведению доклад. Результаты тайного голосования 

будут оформлены постановлением Думы следующего содержания: "По итогам 

тайного голосования избрать первым заместителем председателя Думы Став-

ропольского края Судавцова Дмитрия Николаевича. По итогам тайного голосо-

вания избрать заместителем председателя Думы Ставропольского края Гонча-
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рова Виктора Ивановича. По итогам тайного голосования избрать заместителем 

председателя Думы Ставропольского края Кузьмина Александра Сергеевича". 

Уважаемые депутаты, разрешите мне от вашего имени и от себя лично 

поздравить избранных заместителей председателя Думы Ставропольского края 

и пригласить их в президиум. Протокол, Валерий Павлович, сейчас утвердим. 

Пока мои коллеги идут, Дмитрий Николаевич, пожалуйста, Вам слово.  

 

Судавцов Д.Н. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые колле-

ги! Очень вам благодарен за столь высокое доверие. На посту первого замести-

теля председателя Думы оправдаю все ваши ожидания. Но, самое главное, го-

тов и буду работать на процветание нашего Ставропольского края, чтобы наши 

граждане, чтобы наши жители ощущали заботу нашей власти, власти Думы 

Ставропольского края, Правительства. Спасибо вам большое! (Аплодисменты.) 

 

Гончаров В.И. Я тоже искренне благодарен за доверие, и у нас одни на-

строй (я хочу сказать от нашей фракции) на конструктивную работу, решать те 

вопросы, которые возникли в ходе выборной кампании, согласованно. Но, есте-

ственно, мы всегда разумно и взвешенно подходили ко всем вопросам серьез-

ным. Надеюсь, что у нас сложатся хорошие, конструктивные отношения с 

фракциями, которые здесь представлены в Думе Ставропольского края. Будем 

работать на результат совместно, на людей Ставропольского края, на избирате-

лей Ставропольского края. Я думаю, что все в этом заинтересованы. 

Мы действительно много провели встреч, много наобещали. Я думаю, те-

перь надо разумно подойти к формированию бюджета для того, чтобы те во-

просы, которые волнуют на сегодняшний день избирателей, постараться их по-

этапно решать. Сразу мы их не решим, но поэтапно можно решить. 

Спасибо вам! (Аплодисменты.) 

  

Председательствующий. Александр Сергеевич, пожалуйста. 

 

Кузьмин А.С. Уважаемые коллеги, Геннадий Владимирович уважаемый! 

В первую очередь, конечно, спасибо народу Ставропольского края, который 

меня избрал. У нас тоже фракция. Геннадий Владимирович, забыл бумагу по-

дать. Я буду ее возглавлять. Спасибо большое! 

Очень благодарен коллегам из партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", которой се-

годня большинство, коллегам из фракции КПРФ и из фракции ЛДПР, которые 

поддержали мою кандидатуру. 

Служу России и Ставропольскому краю! Спасибо! (Аплодисменты.) 

 

Председательствующий. Спасибо, Александр Сергеевич.  

Уважаемые коллеги, нам необходимо с вами утвердить протокол счетной 

комиссии. Кто за то, чтобы утвердить протокол счетной комиссии по итогам 

выборов заместителей председателя Думы Ставропольского края. Голосуем. 

За – 42, против и воздержавшихся нет. Принимается, 42 голоса.  
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Итак, переходим к очередному вопросу повестки "Об избрании депута-

тов Думы Ставропольского края в состав комитетов Думы Ставрополь-

ского края".  

Уважаемые депутаты, в соответствии с Законом "О Думе Ставропольско-

го края" каждый депутат обязан состоять и работать в одном из комитетов. Де-

путат может быть членом не более двух комитетов Думы. Избрание депутатов в 

состав комитета производится по его письменному заявлению.  

Согласно статье 5 Регламента Думы Ставропольского края персональный 

состав комитета избирается Думой большинством голосов от числа избранных 

депутатов Думы.  

Вношу предложение избирать составы комитетов списком.  

Будут ли какие-то другие предложения? Нет. Тогда нам необходимо с 

вами проголосовать. Кто за то, чтобы избирать списком? За – 42, против и воз-

державшихся нет. Принимается. 

В соответствии с вашими заявлениями по участию в работе комитетов, а 

также учитывая профессиональную принадлежность, вношу предложение из-

брать в состав комитета Думы Ставропольского края по экономическому раз-

витию, собственности, инвестициям, курортам и туризму следующих депута-

тов: Шарабок Александр Дмитриевич, Назаренко Валерий Николаевич, Му-

рашко Николай Анатольевич, Завязкин Роман Алексеевич, Айтов Дионис Фо-

тич, Раздобудько Алексей Викторович, Торосян Аркадий Георгиевич, Сысоев 

Александр Михайлович, Отамас Виктор Сергеевич. 

Имеются ли у депутатов замечания или предложения? Нет. Согласиться, 

да? 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по эко-

номическому развитию, собственности, инвестициям, курортам и туризму, 

прошу проголосовать. За – 45, против и воздержавшихся нет. Принимается 

единогласно. 

Вношу предложение избрать в состав комитета Думы Ставропольского 

края по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике следующих депу-

татов: Черницов Валерий Павлович, Белый Юрий Васильевич, Аргашоков Ва-

лентин Габединович, Ходжаев Юрий Анатольевич, Афанасов Василий Михай-

лович, Назаренко Алексей Николаевич, Богданов Иван Васильевич, Раздобудь-

ко Алексей Викторович и Гончаров Виктор Иванович. 

Коллеги, есть ли замечания или предложения? Нет.  

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по бюд-

жету, налогам и финансово-кредитной политике, прошу голосовать. За – 39, 

против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по законодательству, государственному строительст-

ву и местному самоуправлению следующих депутатов: Судавцов Дмитрий Ни-

колаевич, Насонов Артур Леонидович, Терехова Светлана Алексеевна, Надеин 

Виктор Викторович, Якименко Иван Леонидович, Шевченко Владимир Нико-

лаевич, Гаевский Валерий Вениаминович, Гончаров Виктор Иванович. 
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Имеются ли у депутатов предложения, замечания? Нет. 

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в 

состав комитета по законодательству, государственному строительству и мест-

ному самоуправлению, прошу голосовать. За – 44, против и воздержавшихся 

нет. Принимается. 

Следующий комитет – комитет по социальной и молодежной политике, 

образованию, науке, культуре и средствам массовой информации. Поданы за-

явления следующих депутатов: Насонов Артур Леонидович, Редько Людмила 

Леонидовна, Лавров Игорь Викторович, Мурашко Николай Анатольевич, Юн-

дин Андрей Николаевич, Муравьева Валентина Николаевна, Горбунов Алек-

сандр Павлович, Николаев Игорь Олегович, Отамас Виктор Сергеевич. 

Имеются ли у депутатов замечания, предложения? Не имеются. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по соци-

альной и молодежной политике, образованию, науке, культуре и средствам 

массовой информации, прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавших-

ся нет. Принимается. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по казачеству, безопасности, межпарламентским свя-

зям и общественным объединениям следующих депутатов: Черницов Валерий 

Павлович, Гонтарь Юрий Афанасьевич, Марченко Петр Петрович, Шуваев 

Дмитрий Иванович, Шевелев Сергей Арнольдович, Судавцов Дмитрий Нико-

лаевич, Кузьмин Александр Сергеевич, Лозовой Виктор Иванович. 

Имеются ли у депутатов замечания или предложения? Нет. Если нет, кто 

за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по казачеству, без-

опасности, межпарламентским связям и общественным объединениям, прошу 

проголосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. Принимается, 44 голо-

са. 

Вношу предложение избрать в состав комитета Думы Ставропольского 

края по аграрным и земельным вопросам, природопользованию и экологии сле-

дующих депутатов: Надеин Виктор Викторович, Шуваев Дмитрий Иванович, 

Кузьмин Александр Сергеевич, Киц Иван Иванович, Трухачев Владимир Ива-

нович, Пелюх Александр Михайлович, Жданов Анатолий Иванович, Лозовой 

Виктор Иванович, Богачев Иван Андреевич. 

Имеются ли у депутатов замечания и предложения? Нет. Нет замечаний. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по аг-

рарным и земельным вопросам, природопользованию и экологии, прошу про-

голосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. Принимается, 44 за. 

Вношу предложение избрать в состав комитета Думы Ставропольского 

края по промышленности, энергетике, строительству и жилищно-коммуналь-

ному хозяйству следующих наших коллег: Чурсинов Сергей Константинович, 

Завязкин Роман Алексеевич, Якименко Иван Леонидович, Солод Александр 

Викторович, Андрющенко Игорь Васильевич, Завгороднев Алексей Василье-

вич, Назаренко Алексей Николаевич, Афонин Анатолий Викторович, Сысоев 

Александр Михайлович. 
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Есть ли у кого-то замечания, самоотводы? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по про-

мышленности, энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйст-

ву. За – 41, против – 0, воздержался – 1. 

Итак, коллеги, принятые нами решения о составе комитетов будут 

оформлены постановлением Думы края.  

Переходим к следующему вопросу "Об избрании председателей и за-

местителей председателей комитетов Думы Ставропольского края".  

Уважаемые депутаты, в соответствии с Законом "О Думе Ставропольско-

го края" и Регламентом Думы председатель и заместитель председателя коми-

тета избираются открытым голосованием на срок полномочий Думы. Избира-

ются большинством голосов от числа избранных депутатов. 

Предлагаю избрать председателем комитета Думы Ставропольского края 

по экономическому развитию, собственности, инвестициям, курортам и туриз-

му депутата Думы Ставропольского края Назаренко Валерия Николаевича. 

Какие будут вопросы у депутатов? Нет. Будут ли у депутатов предложе-

ния по другим кандидатурам? Нет. Предлагается одна кандидатура. 

Уважаемые депутаты, нам необходимо с вами проголосовать. 

Предлагается избрать председателем комитета Думы Ставропольского 

края по экономическому развитию, собственности, инвестициям, курортам и 

туризму Назаренко Валерия Николаевича. Прошу проголосовать. Кто за, про-

тив, воздержался, нажимаем кнопочки. За – 44, против и воздержавшихся нет. 

44 за, против и воздержавшиеся отсутствуют. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по экономическому развитию, собствен-

ности, инвестициям, курортам и туризму депутата Завязкина Романа Алексее-

вича.  

Коллеги, будут ли вопросы у депутатов к Роману Алексеевичу? Нет. Бу-

дут ли у депутатов предложения по другим кандидатурам? Нет. 

Коллеги, я ставлю на голосование кандидатуру Завязкина Романа Алек-

сеевича заместителем председателя комитета Думы Ставропольского края по 

экономическому развитию, собственности, инвестициям, курортам и туризму. 

Прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. Полное едино-

душие, 44 за. 

Уважаемые коллеги, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике 

депутата Белого Юрия Васильевича.  

Коллеги, какие будут вопросы к Юрию Васильевичу? Нет. Вопросов нет. 

У кого-то будут еще предложения какие-то? Нет. Я могу ставить кандидатуру 

Юрия Васильевича на голосование?  

Кто за то, чтобы избрать Юрия Васильевича Белого председателем коми-

тета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной 

политике. За – 44, против и воздержавшихся нет. 44 за, против и воздержав-

шиеся отсутствуют. 
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Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-

кредитной политике депутата Ходжаева Юрия Анатольевича.  

Коллеги, будут вопросы к Юрию Анатольевичу? Нет. Будут ли еще ка-

кие-то другие предложения или кандидатуры? Нет. Я ставлю тогда на голосо-

вание.  

Кто за то, чтобы избрать Ходжаева Юрия Анатольевича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и фи-

нансово-кредитной политике, прошу голосовать. За – 44, против и воздержав-

шихся нет. Принимается, 44. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать председателем комитета Ду-

мы Ставропольского края по законодательству, государственному строительст-

ву и местному самоуправлению депутата Терехову Светлану Алексеевну. 

Коллеги, будут вопросы к Светлане Алексеевне? Нет. Будут другие 

предложения? Нет. Если нет, я ставлю на голосование  

Кто за то, чтобы избрать Терехову Светлану Алексеевну председателем 

комитета Думы Ставропольского края по законодательству, государственному 

строительству и местному самоуправлению, прошу проголосовать. За – 44, 

против и воздержавшихся нет. Отлично, 44. 

Коллеги, предлагается избрать заместителем председателя комитета Ду-

мы Ставропольского края по законодательству, государственному строительст-

ву и местному самоуправлению депутата Якименко Ивана Леонидовича. 

Будут ли у коллег какие-то вопросы к Ивану Леонидовичу? Нет. Будут 

ли другие предложения по другим кандидатурам? Нет. 

Я ставлю на голосование. Кто за то, чтобы избрать Якименко Ивана Лео-

нидовича заместителем председателя комитета Думы Ставропольского края по 

законодательству, государственному строительству и местному самоуправле-

нию, прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. Отлично. 

Спасибо.  

Предлагаю избрать председателем комитета Думы Ставропольского края 

по социальной и молодежной политике, образованию, науке, культуре и средст-

вам массовой информации депутата Муравьеву Валентину Николаевну.  

Коллеги, есть ли вопросы к Валентине Николаевне? Нет. Будут ли у де-

путатов дополнительно предложения по кандидатурам? Нет предложений. 

Кто за то, чтобы избрать Муравьеву Валентину Николаевну председате-

лем комитета Думы Ставропольского края по социальной и молодежной поли-

тике, образованию, науке, культуре и средствам массовой информации, прошу 

проголосовать. За – 43, против и воздержавшихся нет.  

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по социальной и молодежной политике, 

образованию, науке, культуре и средствам массовой информации депутата На-

сонова Артура Леонидовича.  

Коллеги, есть ли вопросы к Артуру Леонидовичу? Нет. Будут ли у депу-

татов предложения по другим кандидатурам? Нет. 



24 

 

  

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы избрать Насонова Артура Лео-

нидовича заместителем председателя комитета Думы Ставропольского края по 

социальной и молодежной политике, образованию, науке, культуре и средствам 

массовой информации, прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавших-

ся нет. 44 за, против и воздержавшихся нет.  

Предлагаю избрать председателем комитета Думы Ставропольского края 

по казачеству, безопасности, межпарламентским связям и общественным объе-

динениям депутата Гонтарь Юрия Афанасьевича. 

Коллеги, будут ли вопросы к Юрию Афанасьевичу? Нет. Будут ли у кол-

лег еще предложения по кандидатурам? Нет. 

Если нет, я ставлю с удовольствием на голосование избрать Гонтарь 

Юрия Афанасьевича председателем комитета Думы Ставропольского края по 

казачеству, безопасности, межпарламентским связям и общественным объеди-

нениям, прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. Прини-

мается, 44 за, против и воздержавшихся нет. 

Предлагается избрать заместителем председателя комитета Думы Став-

ропольского края по казачеству, безопасности, межпарламентским связям и об-

щественным объединениям депутата Марченко Петра Петровича. 

Коллеги, будут вопросы к Петру Петровичу? Нет. Вопросов нет. Пред-

ложения будут по другим кандидатурам? Нет.  

Тогда ставим на голосование. Кто за то, чтобы избрать Марченко Петра 

Петровича заместителем председателя комитета Думы Ставропольского края по 

казачеству, безопасности, межпарламентским связям и общественным объеди-

нениям, прошу проголосовать. За – 44, против и воздержавшихся нет. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, природопользова-

нию и экологии нашего уважайнейшего депутата Богачева Ивана Андреевича.  

Коллеги, будут ли вопросы к Ивану Андреевичу? Нет вопросов. Я думаю, 

предложений по другим кандидатурам тоже нет. Да?  

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы избрать Богачева Ивана Андрее-

вича председателем комитета Думы Ставропольского края по аграрным и зе-

мельным вопросам, природопользованию и экологии, прошу проголосовать. Кто 

за – кнопка 2. За – 44, против и воздержавшихся нет. 

Коллеги, нам необходимо с вами избрать заместителя председателя коми-

тета Думы Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, природо-

пользованию и экологии. Предлагается избрать Надеина Виктора Викторовича.  

Коллеги, есть ли вопросы к Виктору Викторовичу? Нет. Дополнительные 

предложения по другим кандидатурам? Нет.  

Кто за то, чтобы избрать Надеина Виктора Викторовича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по аграрным и земельным 

вопросам, природопользованию и экологии, прошу проголосовать. За – 44, про-

тив и воздержавшихся нет. Принимается. 
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Предлагаю избрать председателем комитета Думы Ставропольского края 

по промышленности, энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хо-

зяйству депутата Андрющенко Игоря Васильевича. 

Коллеги, будут ли вопросы к Игорю Васильевичу? Нет. Будут ли у депу-

татов предложения по другим кандидатурам? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать Андрющенко Игоря Васильевича председателем 

комитета Думы Ставропольского края по промышленности, энергетике, строи-

тельству и жилищно-коммунальному хозяйству, прошу проголосовать. За – 44, 

против и воздержавшихся нет. Уважаемые коллеги, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по промышленности, энергетике, строи-

тельству и жилищно-коммунальному хозяйству депутата Сысоева Александра 

Михайловича.  

Коллеги, какие вопросы к Александру Михайловичу? Нет. Коллеги, бу-

дут ли еще предложения по другим кандидатурам? Не будет.  

Кто за то, чтобы избрать Сысоева Александра Михайловича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по промышленности, энер-

гетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, прошу проголосо-

вать. За – 43, против и воздержавшихся нет. 

Итак, уважаемые депутаты, принятые нами решения об избрании предсе-

дателей и заместителей председателей комитетов Думы Ставропольского края 

будут оформлены постановлением Думы Ставропольского края.  

Следующий вопрос "О положениях о комитетах Думы Ставрополь-

ского края".  

Слово предоставляется первому заместителю председателя Думы Став-

ропольского края Судавцову Дмитрию Николаевичу. 

Дмитрий Николаевич, пожалуйста. 

 

Судавцов Д.Н. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые колле-

ги! Проектом постановления предлагается утвердить положения о семи коми-

тетах Думы. Проект подготовлен на основе аналогичного постановления Думы 

пятого созыва с учетом изменения структуры комитетов Думы действующего 

созыва. Положениями о комитетах устанавливаются единые для всех задачи и 

функции, основы и принципы деятельности, порядок проведения заседаний, 

права и обязанности председателей, заместителей председателей и членов ко-

митета. Вопросы, относящиеся к предметам ведения комитетов, установлены в 

соответствии со спецификой и направлением их работы. 

Для того чтобы комитеты оперативно приступили к своей работе, предла-

гается принять рассматриваемый проект постановления на сегодняшнем засе-

дании Думы.  

Если в случае у комитетов в ходе работы возникает необходимость кор-

ректировки своих положений, в данное постановление возможно будет внести 

изменения.  
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Принятие данного проекта необходимо для того, чтобы уже сегодня про-

вел свое заседание комитет по законодательству, государственному строитель-

ству и местному самоуправлению, на котором рассмотрел бы вопрос о переводе 

депутатов Думы на профессиональную постоянную основу. 

Прошу депутатов поддержать данный проект. 

Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Итак, коллеги, какие будут предложения у депутатов? Утвердить. 

Проект постановления у вас имеется. Кто за то, чтобы принять постанов-

ление в предложенной редакции, прошу проголосовать. За – 44, против и воз-

державшихся нет. Принимается. 

Итак, коллеги, нам необходимо с вами, давайте посоветуемся. Может 

быть, и не надо нам такой перерыв длительный, 45 минут, но нам необходимо с 

вами провести заседание комитета Светланы Алексеевны по законодательству, 

государственному строительству и местному самоуправлению по предвари-

тельному рассмотрению вопроса о переводе части депутатов для работы на 

профессиональной постоянной основе.  

 

Гонтарь Ю.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, из зала есть пред-

ложение 10 минут.  

 

Председательствующий. Ну, 10 минут, наверное, мы не успеем перейти. 

Светлана Алексеевна, сколько вам нужно времени? 

 

Терехова С.А. Давайте 20 минут. 

 

Председательствующий. 20 минут. Сейчас 14.00. Встречаемся в 14.20. 

Перерыв до 14.20. 

 

Терехова С.А. Уважаемые члены комитета по законодательству, пожа-

луйста, в 311 кабинет. 

 

Председательствующий. Желающие коллеги, кто хочет поучаствовать в 

работе комитета, могут тоже поприсутствовать. Правильно, Светлана Алексе-

евна? 
 

Терехова С.А. Да. 
(После перерыва)  

 
Председательствующий. Начнем работу. 

Слушается вопрос: "О переводе депутатов Думы Ставропольского 

края для работы в Думе Ставропольского края на профессиональной по-

стоянной основе".  

Слово предоставляется председателю комитета по законодательству, го-
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сударственному строительству и местному самоуправлению Тереховой Светла-

не Алексеевне. 

Пожалуйста, Светлана Алексеевна.  

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Поступившие в Думу заявления депута-

тов о переводе для работы в Думе на профессиональной постоянной основе ко-

митетом рассмотрены в установленном порядке.  

Напомню, что в соответствии со статьей 12 краевого Закона "О Думе 

Ставропольского края" на профессиональной постоянной основе могут рабо-

тать не более 18 депутатов. При этом предусмотрено, что на профессиональной 

постоянной основе осуществляют свою депутатскую деятельность председа-

тель Думы, первый заместитель председателя Думы и заместители председате-

ля Думы. Таким образом, из 18 мест на момент рассмотрения комитетом заяв-

лений депутатов вакантными фактически являются 14.  

Также, согласно вышеназванному Закону на постоянной основе осущест-

вляют свою деятельность не менее чем один депутат, избранный в составе каж-

дого списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов 

в Думе края.  

Рассмотрев поступившие заявления, комитет принял решение рекомендо-

вать Думе перевести для работы в Думе на профессиональной постоянной     

основе следующих депутатов: Марченко Петра Петровича, Надеина Виктора 

Викторовича, Лаврова Игоря Викторовича, Терехову Светлану Алексеевну, Бе-

лого Юрия Васильевича, Андрющенко Игоря Васильевича, Назаренко Валерия 

Николаевича, Юндина Андрея Николаевича, Шевелева Сергея Арнольдовича, 

Муравьеву Валентину Николаевну, Насонова Артура Леонидовича, Гонтаря 

Юрия Афанасьевича, Новопашина Николая Олеговича, Сысоева Александра 

Михайловича.  

Также комитет принял решение рекомендовать Думе отказать в переводе 

для работы на профессиональной постоянной основе следующим депутатам: 

Дроздову Илье Юрьевичу, Пелюху Александру Михайловичу.  

 

Председательствующий. Коллеги, голосование будем проводить по ка-

ждой кандидатуре в отдельности, и мы обязаны голосование рассматривать по 

мере поступления заявлений, то есть не в той последовательности, в которой 

Светлана Алексеевна сейчас зачитала, а по мере подачи заявлений. Исходя из 

этого, слушайте внимательно. Я буду, может быть, немножко в разнобой спи-

сков, о которых говорила Светлана Алексеевна. 

Итак, рассматривается заявление депутата Дроздова Ильи Юрьевича. 

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Светлана Алексеевна, коротко решение комитета. 
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Терехова С.А. Комитет против перевода депутата Думы Дроздова Ильи 

Юрьевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Коллеги, ставлю на голосование заявление де-

путата Дроздова Ильи Юрьевича. Примечание: комитет против, значит, голосу-

ем – кнопка "против", то есть кнопка № 3. Голосуем. За – 0, против – 39, воз-

держался – 1. Принимается. 

Следующий вопрос. Рассматривается заявление депутата Марченко Пет-

ра Петровича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Комитет за перевод депутата Думы Марченко Петра Пет-

ровича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Марченко Петра Петровича. Комитет за, значит, кнопка № 2. Голосуем. За – 40, 

против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Третий вопрос. Рассматривается заявление депутата Надеина Виктора 

Викторовича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Комитет за перевод депутата Думы Надеина Виктора Вик-

торовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Надеина Виктора Викторовича. Комитет за. Голосуем. За – 39, против и воз-

державшихся нет. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Лаврова Игоря Викторовича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Светлана Алексеевна, пожалуйста, Вам слово. 

 

Терехова С.А. Комитет за перевод депутата Думы Лаврова Игоря Викто-

ровича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Коллеги, ставлю на голосование заявление де-

путата Лаврова Игоря Викторовича. Комитет за, соответственно и кнопка такая 

же. Голосуем. За – 43, против и воздержавшихся нет. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Тереховой Светланы Алексеевны.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 
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Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Тереховой Светланы Алексеевны для работы в Думе на профессиональной по-

стоянной основе.  

 

Председательствующий. Коллеги, ставлю на голосование заявление де-

путата Тереховой Светланы Алексеевны. Чтоб сомнений не было, комитет за, 

значит, кнопка 2. Голосуем. За – 39, против и воздержавшихся нет. Дружно 

идем.  

Рассматривается заявление депутата Белого Юрия Васильевича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Комитет за перевод депутата Думы Белого Юрия Василь-

евича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Коллеги, ставлю на голосование заявление де-

путата Белого Юрия Васильевича. Комитет за, соответствующая кнопка 2. Го-

лосуем. За – 43, против и воздержавшихся нет.  

Следующее заявление депутата Андрющенко Игоря Васильевича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Андрющенко Игоря Васильевича для работы в Думе на профессиональной по-

стоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Андрющенко Игоря Васильевича. Кнопка за. Голосуем. За – 41, против и воз-

державшихся нет.  

Рассматривается заявление депутата Назаренко Валерия Николаевича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Комитет за перевод депутата Думы Назаренко Валерия 

Николаевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Коллеги, ставлю на голосование заявление де-

путата Назаренко Валерия Николаевича. Комитет за. Голосуем. За – 42, против 

и воздержавшихся нет.  

Рассматривается заявление депутата Юндина Андрея Николаевича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Светлана Алексеевна, пожалуйста, Вам слово. 
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Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Юндина Андрея Николаевича для работы в Думе на профессиональной посто-

янной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Юндина Андрея Николаевича. Комитет за, значит, соответствующая и кнопка. 

За – 43, против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Рассматривается заявление депутата Шевелева Сергея Арнольдовича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Шевелева Сергея Арнольдовича для работы в Думе на профессиональной по-

стоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Шевелева Сергея Арнольдовича. Комитет за. За – 40, против и воздержавших-

ся нет. Принимается. 

Рассматривается заявление депутата Муравьевой Валентины Николаевны.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Муравьевой Валентины Николаевны для работы в Думе на профессиональной 

постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Муравьевой Валентины Николаевны. Комитет за, кнопка за. За – 41, против и 

воздержавшихся нет. Все получается быстро. 

Рассматривается заявление депутата Насонова Артура Леонидовича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Пожалуйста, Светлана Алексеевна. 

 

Терехова С.А. Спасибо, Геннадий Владимирович. 

Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы Насонова Артура 

Леонидовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата На-

сонова Артура Леонидовича. Комитет за, кнопка соответствующая № 2 за.  За – 

43, против и воздержавшихся нет. Принимается.  

Рассматривается заявление депутата Гонтарь Юрия Афанасьевича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 
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Светлана Алексеевна, пожалуйста, Вам слово. 

 

Терехова С.А. Уважаемые коллеги, комитет за перевод депутата Думы 

Гонтарь Юрия Афанасьевича для работы в Думе на профессиональной посто-

янной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Гонтарь Юрия Афанасьевича. Комитет за, кнопка № 2 за. Голосуем. За – 42, 

против и воздержавшихся нет. Единогласно. 

Рассматривается заявление депутата Новопашина Николая Олеговича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Светлана Алексеевна, пожалуйста. 

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги! 

Комитет за перевод депутата Думы Новопашина Николая Олеговича для рабо-

ты в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Новопашина Николая Олеговича. Голосуем. Комитет за. За – 42, против и воз-

державшихся нет. Единогласно. 

Рассматривается заявление депутата Сысоева Александра Михайловича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги! 

Комитет за перевод депутата Думы Сысоева Александра Михайловича для ра-

боты в Думе на профессиональной постоянной основе.  

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Сысоева Александра Михайловича. Кто за, значит, и соответствующие дейст-

вия делаем: кнопка 2, за. За – 42, против и воздержавшихся нет. Единогласно. 

Рассматривается заявление депутата Пелюха Александра Михайловича.  

Слово предоставляется председателю комитета Тереховой Светлане Алек-

сеевне. 

Светлана Алексеевна, Вам слово. 

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги! 

Комитет против перевода депутата Думы Пелюха Александра Михайловича 

для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Пелюха Александра Михайловича. Коллеги, я обращаю внимание, комитет 
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против. Соответственно и кнопка против, кнопка № 3. За – 3, против – 40, воз-

державшихся нет.  

Спасибо. Голосование окончено.  

Уважаемые депутаты, принятые нами решения будут оформлены поста-

новлением Думы.  

В соответствии с Федеральным законом "О порядке формирования Сове-

та Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" фракцией поли-

тической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ставропольского края внесена 

кандидатура Гаевского Валерия Вениаминовича для наделения полномочиями 

члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – 

представителя от Думы Ставропольского края. Работники аппарата разносят 

документы по данному вопросу.  

На основании Регламента Думы Ставропольского края вопрос о наделе-

нии полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Россий-

ской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края может быть 

нами рассмотрен только после рассмотрения его в комитетах Думы Ставро-

польского края.  

Если у депутатов имеются предложения по другим кандидатурам, вы 

вправе внести их в установленном порядке до 1 октября текущего года.  

Уважаемые депутаты, довожу до вашего сведения, что до 1 октября те-

кущего года будут проработаны вопросы размещения депутатов в здании Думы 

Ставропольского края, а также другие вопросы обеспечения нашей деятельно-

сти. 

Объявляется перерыв в работе нашего заседания до 10.00 часов 6 октября 

2016 года. 

 

Здание Думы Ставропольского края. Зал заседаний. 

6 октября 2016 года, 10 часов. 

 

Председательствующий. Итак, начнем работу, продолжим работу наше-

го первого заседания. 

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные! Прошу депутатов 

еще раз проверить регистрацию, должно быть у нас 44 человека. 

Заседание Думы является правомочным. Продолжаем нашу работу. 

На сегодняшнее заседание приглашены: Барнаш Виктор Иванович – фе-

деральный инспектор по Ставропольскому краю аппарата полномочного пред-

ставителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федераль-

ном округе, Кузин Евгений Борисович – председатель Ставропольского крае-

вого суда, Кичко Александр Иванович – председатель арбитражного суда 

Ставропольского края, Хомутов Владимир Анатольевич – заместитель на-

чальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Ставропольскому краю, Харченко Максим Александрович – вре-

менно исполняющий обязанности начальника Главного управления Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю, Поздиева 
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Валерия Дмитриевна – старший помощник прокурора Ставропольского края 

по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнитель-

ными органами государственной власти, органами местного самоуправления; 

Афонина Елена Алексеевна – руководитель управления Федеральной налого-

вой службы России по Ставропольскому краю, Золотарев Александр Евгенье-

вич – заместитель председателя Правительства Ставропольского края, Прудни-

кова Ольга Николаевна – заместитель председателя Правительства, руководи-

тель аппарата Правительства Ставропольского края; Грибенник Дмитрий Ана-

тольевич – представитель Губернатора Ставропольского края, Правительства 

Ставропольского края в Думе Ставропольского края; Черняков Андрей Геор-

гиевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Ставропольского края, Демьянов 

Евгений Викторович – председатель избирательной комиссии Ставропольского 

края, Селюков Алексей Иванович – Уполномоченный по правам человека в 

Ставропольском крае, Гоноченко Алексей Алексеевич – председатель Ставро-

польской краевой общественной организации ветеранов войны, труда, Воору-

женных сил и правоохранительных органов, Чернышов Сергей Евгеньевич – 

заместитель председателя Молодежного парламента при Думе Ставропольского 

края, представители краевых органов исполнительной власти и представители 

средств массовой информации края.  

Уважаемые коллеги, прежде чем мы приступим к рассмотрению повестки 

дня сегодняшнего заседания, хотелось бы выполнить приятную миссию – тор-

жественно вручить вам удостоверения и нагрудные знаки депутатов Думы 

Ставропольского края шестого созыва.  

Сергей Владимирович, Вы зачитывайте, а я буду вручать. 
 

(Вручение удостоверений и нагрудных знаков). 

(Аплодисменты.) 
 
Председательствующий. Уважаемые депутаты, должен проинформиро-

вать вас о том, что в Думе Ставропольского края образована и зарегистрирова-

на еще одна депутатская фракция. В соответствии с абзацем 2 части 2 статьи 

Федерального закона № 184 от 6 октября 1999 года "Об общих принципах ор-

ганизации законодательных (представительных) и исполнительных органов го-

сударственной власти" в Думе Ставропольского края создана фракция полити-

ческой партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, состоящая из депутата Кузьмина 

Александра Сергеевича. (Аплодисменты.) 

Коллеги, также образовано и зарегистрировано депутатское объединение 

"Кавказские Минеральные Воды".  

В состав депутатского объединения вошли 12 депутатов: Мурашко Нико-

лай Анатольевич, Айтов Дионис Фотич, Раздобудько Алексей Викторович, Ар-

гашоков Валентин Габединович, Горбунов Александр Павлович, Торосян Ар-

кадий Георгиевич, Сысоев Александр Михайлович, Шарабок Александр Дмит-

риевич, Лавров Игорь Викторович, Ходжаев Юрий Анатольевич, Афанасов Ва-

силий Михайлович и Николаев Игорь Олегович. 
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Уважаемые коллеги, повестка дня у вас имеется. Нам осталось рассмот-

реть два вопроса. 

На заседании Думы 29 сентября не все депутаты определились, в каком 

комитете будут работать. В Думу края поступило заявление от депутата Ново-

пашина Николая Олеговича об избрании его в состав комитета Думы края по 

казачеству, безопасности, межпарламентским связям и общественным объеди-

нениям.  

Для того чтобы включить данный вопрос в повестку нашего заседания, 

нам необходимо вернуться к вопросу об утверждении повестки дня заседания 

Думы.  

Кто за то, чтобы вернуться к рассмотрению повестки дня заседания Ду-

мы, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Вопрос при-

нимается. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение о включении в повестку засе-

дания Думы организационного вопроса, в рамках которого рассмотреть заявле-

ние депутата Новопашина Николая Олеговича об избрании его в состав коми-

тета Думы края по казачеству, безопасности, межпарламентским связям и об-

щественным объединениям. 

Коллеги, есть ли еще предложения о включении в повестку дня дополни-

тельных вопросов? Нет.  

Кто за то, чтобы включить в повестку организационный вопрос, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Принимается.  

Уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению повестки дня.  

Слушается вопрос: "О наделении полномочиями члена Совета Феде-

рации Федерального Собрания Российской Федерации – представителя от 

Думы Ставропольского края".  

Уважаемые коллеги, по вопросу о наделении полномочиями члена Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителя от 

Думы Ставропольского края была внесена кандидатура депутата Гаевского Ва-

лерия Вениаминовича. Все материалы по данному вопросу были вам розданы.  

Кандидатура Гаевского Валерия Вениаминовича была рассмотрена на за-

седаниях всех комитетов Думы. Комитетами принято решение рекомендовать 

Думе Ставропольского края наделить Гаевского Валерия Вениаминовича пол-

номочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Фе-

дерации – представителя от Думы Ставропольского края. 

Предложений по другим кандидатурам не поступало.  

Уважаемые депутаты, в соответствии с Федеральным законом "О порядке 

формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федера-

ции" и статьей 51 Регламента Думы края решение о наделении полномочиями 

члена Совета Федерации – представителя от Думы Ставропольского края при-

нимается тайным голосованием и оформляется постановлением Думы.  

Таким образом, в бюллетень для тайного голосования вносится кандида-

тура депутата Думы края Гаевского Валерия Вениаминовича.  
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Будут ли вопросы к Валерию Вениаминовичу, коллеги? Нет. Может 

быть, коллеги, кто-то желает выступить? Нет. Прекрасно. 

Уважаемые депутаты, есть предложение поручить проведение тайного 

голосования той же счетной комиссии, которую мы избрали для проведения 

тайного голосования при проведении выборов председателя и заместителей 

председателя Думы. Не будет возражений? Нет.  

Нам необходимо проголосовать за это. Кто за то, чтобы утвердить ту же 

комиссию? За – 44, против и воздержавшихся нет. Решение принято.  

Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе в холле, а для остальных объявляется перерыв на время работы счетной 

комиссии, 10 минут. 
 

(После перерыва) 
 
Уважаемые коллеги, продолжаем работу. 

Уважаемые депутаты, продолжаем заседание Думы.  

Слово предоставляется председателю счетной комиссии, депутату Тере-

ховой Светлане Алексеевне для оглашения информации о форме бюллетеня и 

порядке голосования. 

Пожалуйста, Светлана Алексеевна, Вам слово. 

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги! 

Разрешите напомнить вам процедуру проведения тайного голосования по наде-

лению полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона "О порядке формиро-

вания Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации", ста-

тьей 5 Закона Ставропольского края "О Думе Ставропольского края" и статьей 

51 регламента Думы Ставропольского края наделение полномочиями члена Со-

вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представите-

ля от Думы Ставропольского края осуществляется тайным голосованием с ис-

пользованием бюллетеней.  

Решение о наделении полномочиями члена Совета Федерации – предста-

вителя от Думы считается принятым, если в результате тайного голосования за 

соответствующего кандидата проголосовало большинство от общего числа де-

путатов Думы и оформляется постановлением Думы без дополнительного голо-

сования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 

форма бюллетеня для тайного голосования утверждается решением Думы.  

Счетная комиссия предлагает утвердить форму бюллетеня для наделения 

полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации – представителя от Думы Ставропольского края, которая отобража-

ется у вас на мониторах. Предлагаю проголосовать. 
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Председательствующий. Уважаемые коллеги, форма бюллетеня для 

тайного голосования отображена на мониторах. Есть предложение утвердить 

предложенную счетной комиссией форму бюллетеня. Ставлю на голосование. 

Кто за данное предложение? За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Коллеги, есть ли вопросы к председателю счетной комиссии по порядку 

проведения тайного голосования? Нет вопросов. 

Просьба депутатов приступить к голосованию. Объявляется перерыв для 

проведения тайного голосования и подсчета голосов на 30 минут. 
 

(После перерыва) 
 
Председательствующий. Уважаемые депутаты, слово предоставляется 

председателю счетной комиссии депутату Тереховой Светлане Алексеевне.  

Светлана Алексеевна, пожалуйста, Вам слово. 

 

Терехова С.А. Уважаемый Геннадий Владимирович, уважаемые коллеги! 

К вашему вниманию протокол № 4 заседания счетной комиссии Думы Ставро-

польского края шестого созыва. 6 октября 2016 года.  

Присутствуют: члены счетной комиссии Терехова Светлана Алексеевна, 

Андрющенко Игорь Васильевич, Кузьмин Александр Сергеевич, Насонов Ар-

тур Леонидович, Николаев Игорь Олегович, Отамас Виктор Сергеевич, Пелюх 

Александр Михайлович. 

Повестка дня: результаты тайного голосования по наделению полномо-

чиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федера-

ции – представителя от Думы Ставропольского края.  

В бюллетень для тайного голосования была внесена кандидатура Гаев-

ского Валерия Вениаминовича. Счетной комиссией изготовлено для голосова-

ния 44 бюллетеня. Счетной комиссией выдано для голосования 44 бюллетеня. 

При вскрытии избирательной урны обнаружено 44 бюллетеня, недействитель-

ных – 0 бюллетеней, погашено – 0 бюллетеней. 

В результате подсчета голоса разделились следующим образом: за – 44, 

против – 0. 

Решили: считать наделенным полномочиями члена Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации – представителя от Думы 

Ставропольского края Гаевского Валерия Вениаминовича, получившего более 

половины голосов от числа избранных депутатов Думы Ставропольского края. 

Председатель счетной комиссии, секретарь счетной комиссии, члены 

счетной комиссии. Подписи имеются. 

У меня все. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо, Светлана Алексеевна. 

Какие будут вопросы к председателю. Счетной комиссии? Нет вопросов. 

Предлагается доклад счетной комиссии о результатах тайного голосова-

ния принять к сведению. Нет возражений? Нет. Принимается. 

Уважаемые депутаты, результаты тайного голосования будут оформлены 
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постановлением Думы следующего содержания. "По результатам тайного голо-

сования наделить полномочиями члена Совета Федерации Федерального Соб-

рания Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края 

Гаевского Валерия Вениаминовича, депутата Думы Ставропольского края.  

Соответственно направить настоящее постановление в Совет Федерации 

Федерального Собрания, опубликовать настоящее постановление в газете 

"Ставропольская правда" и разместить на официальном сайте Думы Ставро-

польского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия". 

Разрешите поздравить Валерия Вениаминовича с наделением полномо-

чиями члена Совета Федерации – представителя от Думы Ставропольского 

края. (Аплодисменты.) 

Переходим к следующему вопросу "О досрочном прекращении полно-

мочий депутата Думы Ставропольского края, наделенного полномочиями 

члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – 

представителя от Думы Ставропольского края".  

Уважаемые депутаты, согласно Закону "О статусе члена Совета Федера-

ции и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации" совмещение должностей члена Совета Федерации и депу-

тата законодательного (представительного) органа государственной власти 

субъекта Федерации не допускается.  

В связи с наделением Гаевского Валерия Вениаминовича полномочиями 

члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – 

представителя от Думы Ставропольского края нам необходимо принять реше-

ние о досрочном прекращении его полномочий как депутата Думы Ставрополь-

ского края. С таким заявлением Валерий Вениаминович (вот это заявление) уже 

обратился к нам в Думу края. 

Коллеги, будут ли вопросы к Валерию Вениаминовичу? Нет. 

Я могу поставить на голосование? Кто за то, чтобы считать досрочно 

прекращенными полномочия депутата Думы Ставропольского края Гаевского 

Валерия Вениаминовича, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержав-

шихся нет. 

Уважаемые депутаты, принятое нами решение будет оформлено поста-

новлением Думы следующего содержания. "Считать досрочно прекращенными 

полномочия депутата Думы Ставропольского края Гаевского Валерия Вениа-

миновича, избранного по краевому избирательному округу по списку Ставро-

польского регионального отделения Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ", с 6 октября 2016 года в связи с наделением его полномо-

чиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федера-

ции – представителя от Думы Ставропольского края".  

Уважаемые коллеги, приступаем к рассмотрению дополнительного орга-

низационного вопроса. 

Уважаемые депутаты, от нашего коллеги Новопашина Николая Олегови-

ча поступило заявление с просьбой избрать его в состав комитета Думы Став-
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ропольского края по казачеству, безопасности, межпарламентским связям и 

общественным объединениям.  

Есть ли вопросы у коллег к Николаю Олеговичу? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать депутата Новопашина Николая Олеговича в со-

став комитета Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности, меж-

парламентским связям и общественным объединениям, прошу проголосовать. 

За – 43, против и воздержавшихся нет. Решение принято.  

Уважаемые депутаты, принятое нами решение будет оформлено поста-

новлением Думы.  

Коллеги, информация о депутатских запросах.  

Уважаемые депутаты, поступили ответы на депутатские запросы депута-

тов пятого созыва Сысоева Александра Михайловича, Кузьмина Александра 

Сергеевича, Кузьмина Кирилла Александровича, Калугина Валерия Владими-

ровича, Сауткина Сергея Сергеевича, Судавцова Дмитрия Николаевича, Гон-

тарь Юрия Афанасьевича, Бондарева Василия Павловича и Коваленко Виталия 

Андреевича. Копии ответов вам розданы, находятся на ваших рабочих столах.  

Обратили внимание, коллеги? Нет вопросов? Нет.  

Коллеги, дополнительно сегодня и до сегодняшнего дня депутатских за-

просов не поступило, поэтому пока у нас ничего нет.  

Уважаемые депутаты, все вопросы повестки дня рассмотрены. 

Какие имеются справки, замечания по ведению заседания Думы? Нет. 

На этом первое заседание Думы Ставропольского края шестого созыва 

объявляется закрытым. 

 

(Звучит Гимн России) 
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